

Justitiedepartementet

Migrationsverket
601 70 NORRKÖPING

Uppdrag till Migrationsverket att genomföra en systemanalys från ansökan om asyl till bosättning eller återvändande

Regeringens beslut

Migrationsverket ska utifrån en systemansats genomföra en analys av processen från ansökan om asyl till bosättning i kommun eller återvändande. Uppdraget ska genomföras i samarbete med Arbetsförmedlingen, Domstolsverket, Kriminalvården, länsstyrelserna, Rikspolisstyrelsen, Sveriges Kommuner och Landsting och Skolverket. I analysen ska centrala samband inom systemet som påverkar möjligheten att uppnå de migrationspolitiska målen identifieras och redovisas. I uppdraget ingår att kartlägga och kostnadsberäkna de olika delarna av nuvarande system samt att identifiera och analysera styrande faktorer. Migrationsverket ska löpande informera Regeringskansliet (Justitiedepartementet) om uppdragets fortskridande. En delrapport avseende processen från ansökan till kommunbosättning ska lämnas till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 10 april 2014. Uppdraget ska slutredovisas till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 16 oktober 2014.

Vidare ska Migrationsverket med utgångspunkt i analysen tillsammans med ovan nämnda myndigheter föreslå hur verksamheten kan utvecklas så att kostnadseffektiviteten sammantaget maximeras samt att vistelsetiden för individen i Migrationsverkets mottagande blir så kort som möjligt. Redovisningen ska även innehålla förslag på hur en försöksverksamhet tillsammans med berörda myndigheter skulle kunna utformas. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 16 oktober 2014.

Skälen för regeringens beslut

Såväl personer som har beviljats uppehållstillstånd som de som har fått avslag på sin asylansökan kan av olika skäl bli kvar länge i Migrationsverkets mottagande. För att upprätthålla ett långsiktigt

hållbart och rättssäkert asylsystem är det viktigt att asylprocessen är så kort som möjligt och har ett tydligt avslut. Personer som beviljas uppehållstillstånd ska så snabbt som möjligt tas emot i en kommun och påbörja etableringsprocessen i Sverige medan de som fått ett lagakraftvunnet avvisnings- eller utvisningsbeslut är skyldiga att lämna landet. En utdragen väntan på att få bosätta sig i en kommun försenar etableringen för den som beviljats uppehållstillstånd och är förenat med ekonomiska förluster för staten och samhället i stort. På samma sätt innebär en långdragen process för att verkställa lagakraftvunna avvisnings- eller utvisningsbeslut att migrationspolitikens legitimitet undergrävs och att merkostnader uppstår. För att vistelsetiden i mottagandet ska vara så kort som möjligt krävs det att alla berörda aktörer, såväl myndigheter och domstolar som kommuner, samverkar så effektivt som möjligt.

Regeringen har i Budgetpropositionen för 2014 redogjort för behovet av ökad samsyn kring utmaningar inom migrationssystemet. Ansvaret för att uppnå de migrationspolitiska målen delas av flera olika myndigheter. För att öka möjligheten till att regeringens styrning utgår från ett helhetsperspektiv behöver kunskapen och samsynen kring utmaningar inom migrationssystemet öka. Det är angeläget att berörda myndigheter och domstolar med uppgifter inom asylprocessen i dialog fortsätter att utveckla och effektivisera arbetet med att förkorta vistelsetiderna i Migrationsverkets mottagande och bidra till en långsiktigt hållbar migrationspolitik. Det ställer stora krav på att varje myndighet har flödeseffektiva handlägningsprocesser men också på god samverkan mellan Migrationsverket, Arbetsförmedlingen, Rikspolisstyrelsen, Kriminalvården och domstolarna.

Att analysera asylprocessen från ansökan till bosättning i en kommun eller återvändande utifrån en systemansats innebär att processen betraktas i ett helhetsperspektiv där tonvikten läggs vid hela systemets resultat i förhållande till de övergripande målen för systemet.

På regeringens vägnar

Beatrice Ask

Anna Roland-Anderson